
ХУЛОСАИ

комйссияи экспертии шӯрои диссертатсионии 6D.KOA - 046 назди МДТ 
«Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба коми академик Б. Ғафуров» оид ба 
диссертатсияи Қаҳорова Супарна Хуҷамуродовна дар мавзӯи 
«Имконияти педагогии омодагии донишҷӯёни донишгоҳҳои педагогӣ ба 
инкишофи шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - назария ва 
мето дикаи таҳсилоти касбй (13.00.08.01 - назария ва методикаи фанҳои 
дақиқ) (илмҳои педагогй) пешниҳод шудааст.

Комиссияи ташхисй назди Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 046 -и 

назди МДТ -и «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон 

Fафуров» дар ҳайати раиси комиссия Х.М.Сабурӣ - доктори илмҳои пе

дагогй, профессор; аъзоён О.А.Исломов - доктори илмҳои педагогй, 

профессор ва М.Ф.Камолова - номзади илмҳои педагогй, дотсент оид ба 

қабул намудани диссертатсияи Қаҳорова Супарна Хуҷамуродовна дар 

мавзӯи «Имконияти педагогии омодагии донишҷӯёни донишгоҳҳои 

педагогй ба инкишофи шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - 

назария ва методикаи таҳсилоти касбй (13.00.08.01 - назария ва 

методикаи фанҳои дақиқ) барои ҳимоя ва муайян кардани рӯзи ҳимоя.

Мавзӯи интихоб намудаи Қаҳорова С.Х. таҳти унвони «Имконияти 

педагогии омодагии донишҷӯёни донишгоҳҳои педагогй ба инкишофи 
шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» яке аз мавзӯъҳои мубрам ҳисобидан мумкин аст, 

зеро дар шароити имрӯзаи рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон вазифаи асосии 

низоми таҳсилот тарбияи мутахассиси соҳибсаводи зудҳаракате 

мебошад, ки барои мустақилона ба даст овардани донишҳои назариявй 
ва азхудкунии махорати амалӣ қобилият дорад.
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Дар марҳалаи муосири низоми таҳсилот яке аз мушкилоти мубрами 
навсозии мундариҷаи таълим ин гузаронидани корҳои илмию тадқиқотӣ 

мебошад, ки ба навсозии мундариҷаи таълим дар соҳаи риёзиёт равона 

карда шудаанд. Бо назардошти аҳамияти ин муаммо ва тақвият 

бахшидан ба нерӯи зеҳнии ҷомеа Ҳукумати мамлакат солҳои 2020 - 2040 

- ро бистсолаи омӯзиши илмҳои табиӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму 

маориф эълон намуда, инчунин, ҷиҳати амалисозии ин иқдом доир ба 

гузаронидани озмуни ҳарсолаи «Илм - фурӯғи маърифат» қарор қабул 

кард. Ҳадафи асосӣ аз иқдомоти зикршуда ташаккул до дани ҷаҳонбинии 

илмии ҷомеа, рушди шавқи маърифатии ҷавонон ва тафаккури техникӣ, 

пайванди илм бо истеҳсолот ва хусусан, ҷалб намудани ҷавонон ба 

ихтироъкорӣ ва навоварӣ ба шумор меравад.

Вазифаҳои асосии самаранокии омодагии донишҷӯён ба инкишофи 

шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

дар ҳуҷҷатҳои расмии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар даҳсолаҳои охир 

қабул гардидаанд, муқаррар карда шудаанд. Муҳимияти омодагии 

донишҷӯён ба инкишофи шавқи маърифатии хонандагон дар қонунҳо ва 

санадҳои меъёрии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла дар Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи маориф», Консепсияи миллии маълумот дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои қонунгузорӣ, ки мақсади онҳо 

рушди соҳаи маориф, баландбардории сифати таълиму тарбия мебошад, 

асоснок карда шудааст.
Дар ин замина метавон хулоса намуд, ки доираи масъалаҳои 

зикргардида, мубрамияти мавзуи диссертатсияи Қаҳорова Супарна 

Хуҷамуродовнаро собит месозанд.

1. Диссертатсияи мазкур мутобиқ ба талаботи банди 53 - и 

Низомномаи шурои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 - юми июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ гардидааст, 

иҷро шудааст. Дисссертатсия дар ҷаласаи васеи кафедраи педагогикаи 

иҷтимоӣ ва касбӣ; ҷаласаи шӯрои олимони факултети таҳсилоти 
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ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси МДТ «ДДХ ба номи академик Бобоҷон 

Ғафуров» муҳокима гардида, ба ҳимоя тавсия гардидааст. Дар хулосаи 

МДТ «ДДХ ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» ба диссертатсия баҳои 

ҳамаҷонибаи объективӣ дода шуда, мусбат арзёбӣ гардидааст.
2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 32 - 33 - и Тартиб до дани 

дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 - юми июни соли 2021, №267 

тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия кори илмӣ - 

таҳқиқотии анҷомёфта буда, пажӯҳиши ҳамаҷонибаи муайян намудани 

асосҳои назариявӣ ва педагогиву психологии омодагии донишҷӯён ба 

инкишофи шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумиро фаро мегирад.

3. Пешниҳоду хулосаҳое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, 

эътимоднок буда, онҳоро дар корҳои илмӣ - таҳқиқотӣ, раванди таълиму 

тарбияи мутахассисони оянда дар макотиби олй, такмили стандарту 

барномаҳои таълимию тарбиявӣ ва санадҳои қонунгузории соҳаи 

маорифи кишвар доир ба мавзуи таҳқиқшаванда метавон истифода 

намуд.

4. Мавзӯъ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 13.00.08 - 

Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (13.00.08.01 - назария ва 

методикаи фанҳои дақиқ), ки аз рӯи он ба Шӯрои диссертатсионии 

6D.KOA - 046 - и назди Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров» мувофиқи фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 8 - уми апрели соли 2022, №124 ҳуқуқи қабули 

диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. 

Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷа ва унвонҳои илмӣ до да мешаванд ва 

бо қарори раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудааст, мувофиқат дорад.
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5. Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ ва тавсияву 

пешниҳодҳои довталаб дар 12 номгӯйи интишороти илмӣ ба табъ 

расидаанд, ки саҳми шахсии муаллифро нишон медиҳанд. Мақолаҳои 

муаллиф, аниқтараш 5 адад мақола дар маҷаллаҳои илмии 

тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд ва ба мавзӯи 

таҳқиқоти диссертатсионӣ комилан мувофиқ буда, моҳияти асосии 

таҳқиқотро инъикос мекунанд. Теъдоди маводи нашршуда ба талаботи 

банди 35 - и Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, 

профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 - юми 

июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, мувофиқ мебошад.

6. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Қаҳорова Супарна 

Хуҷамуродовна истифодаи мавод бе нишон додани маъхаз мавҷуд 

набуда, тамоми манбаъҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз 

тавассути иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани 

банди 33 - и Тартиби додани дараҷаҳои илмй ва унвони илмӣ (дотсент, 

профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 - юми 

июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, шаҳодат медиҳад.

7. Рисола ба талаботи банди 31 - и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ 

ва унвони илмй (дотсент, профессор) мувофиқат мекунад. Диссертатсияи 

мазкур аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шуда, дорой умумият 

ва ягонагии дохилй мебошад. Навгонии илмй ва муқаррароти барои 

ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти 

диссертатсиониро собит месозанд.

8. Таҳқиқоти диссертатсионии Қаҳорова Супарна Хуҷамуродовна дар 

мавзӯи «Имконияти педагогии омодагии донишҷӯёни донишгоҳҳои 

педагоги ба инкишофи шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон», дар доираи ихтисоси 

13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбй (13.00.08.01 - назария 

ва методикаи фанҳои дақиқ) анҷом дода шудааст. Автореферат дар 
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мутобиқат бо мантиқи таҳқиқ таҳия гардида, муҳтавои асосии 

таҳқиқотро инъикос менамояд. Натиҷаҳои илмие, ки унвонҷӯй ба даст 

овардааст, ба ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ 

(13.00.08.01 - назария ва методикаи фанҳои дақиқ) мувофиқанд.

9. Комисссияи ташхисӣ талаботи банди 61 - уми Низомномаи шурои 

диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 - 

юми июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, ба инобат гирифта, 

пешниҳод менамояд:

1) . Диссертатсияи Қаҳорова Супарна Хуҷамуродовна дар мавзӯи 

«Имконияти педагогии омодагии донишҷӯёни донишгоҳҳои педагогӣ ба 
инкишофи шавқи маърифатии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 

методикаи таҳсилоти касбй (13.00.08.01 - назария ва методикаи фанҳои 

дақиқ) ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA - 046 - и назди МДТ «ДДХ 

ба номи академик Б.Гафуров» барои ҳимоя кабул карда шавад.

2) . Ба ҳайси муқарризони расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони 

зерин тавсия дода мешаванд:
1. Сатторов Абдурасул Эшбекович - доктори илмҳои педагогй, 
профессори кафедраи алгебра ва геометрияи Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав;
2. Азимова Назира Самадовна - номзади илмҳои педагогй, дотсенти 
кафедраи фанҳои математики ва табиатшиносии муосири Донишгоҳи 

давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон.

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар - Доиишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи С.Айнй тавсия карда мешавад.

3) . Барои нашри эълон оид ба ҳимоя ва ҷойгир намудани 

автореферат ва диссертатсия дар сомонаи МДТ «Донишгоҳи давлатии 

Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров» ва Комиссияи олии 
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аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат до да 

шавад.
4) . Барой чопи автореферат ба ҳуқуқи дастнавис дар теъдоди 100 

нусха иҷозат до да шавад.

Аъзоёни комиссия:

Раиси комиссия: йХ.М.
илмҳои педагога, профессор, 
и диссертатсионй

Исломов О.А.
доктори ИЛМҲОИ педагоги, профессор,

узви шурои диссертатсиони

Камолова М.Ф.
номзади илмҳои педагога,дотсент, 
узви шурои диссертатсионй

5. ОН 2023с.
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